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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá způsob, jak Jeroným přeložil hebrejské konstrukce

infinitivu absolutního a finitního tvaru slovesa ve Vulgátě.

Nejprve je stručně pojednáno o Jeronýmovi a Vulgátě jako překladu a následně je

představen hebrejský infinitiv absolutní a konstrukce, kterou tvoří s finitním tvarem slovesa

téhož kořene.

Hlavní část práce spočívá v excerpci všech výskytů zmíněné konstrukce z hebrejské

Bible a nalezení jejich latinských verzí ve Vulgátě. Získaná data jsou podrobena kvalitativnímu

i kvantitativnímu popisu. Nejprve jsou rozdělena podle typu překladatelského řešení (tj. podle

toho, jakými latinskými tvary byl hebrejský originál přeložen) a každý typ je krátce popsán

včetně uvedení některých problematických případů. Dále jsou data vyhodnocena podle toho,

jestli představují „hebraizující“ překlad nebo ne, a na základě procentuálního podílu

„hebraizujících“ překladů v každé knize je nakonec rozhodnuto, jestli platí tvrzení, že

Jeronýmovy starší překlady jsou více doslovné než překlady novější.

Abstract

This thesis examines how the Hebrew construction of infinitive absolute and finite verb

was translated by Jerome in the Vulgate.

First, Jerome and the Vulgate as a translation are briefly described. Then the Hebrew

infinitive absolute and the construction that it forms with a finite verb with the same root are

presented.

The main part of the thesis consists in excerpting all instances of the aforementioned

construction from the Hebrew Bible and finding their Latin versions in the Vulgate. The data is

subject to qualitative and quantitative description. It is first classified according to the type of

rendering used (i.e. according to the nature of the Latin forms used to translate the Hebrew

original) and every type is then briefly described and some problematic cases are mentioned.

Then the data is evaluated according to whether they represent a „hebraizing“ translation or not

and based on the percentage of the „hebraizing“ translations in every biblical book, it is decided

whether the claim that Jerome’s older translations are more literal than the younger ones is

valid.
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1. Úvod

Téma této práce jsem si zvolila ze dvou důvodů. První z nich je poměrně banální –

konstrukce infinitivu absolutního a finitního tvaru se mi na hodinách hebrejštiny zaryla do

paměti jako jeden z překladatelských oříšků, které biblická hebrejština skrývá. Zapamatovala

jsem si ukázkový příklad konstrukce gunov gunavti (Gn 40,15), v Bibli 21 překládané jako ‚byl

jsem sprostě unesen‘, a připadalo mi to zvláštní a obtížně uchopitelné. Proto když jsem se začala

zabývat Vulgátou jakožto latinským překladem z hebrejštiny a narazila jsem na výzkum Davida

L. Eversona,1 napadlo mě, že by bylo zajímavé zjistit, jak tuto konstrukci překládal Jeroným, a

že by tato konstrukce v Eversonově výzkumu také mohla fungovat.

Druhý důvod, který z toho prvního vyplývá, je, že když jsem začala shánět literaturu

k problematice infinitivu absolutního ve Vulgátě, objevila jsem toho velice málo.2 Zato jsem

narazila na článek Emanuela Tova,3 který nabízí přehled překladatelských řešení oné infinitivní

konstrukce v Septuagintě. Tov zjistil, že do řečtiny byl infinitiv v konstrukci s finitním tvarem

nejčastěji překládán pomocí substantiva v dativu nebo akuzativu, mnohdy příbuzného, a

participia, rovněž příbuzného k finitnímu tvaru. Méně časté jsou v Septuagintě překlady

pomocí adverbia, adjektiva či takové, v nichž není infinitiv absolutní zohledněn.

Tento článek mi poskytl teoretický i praktický základ pro to, abych se pokusila o

podobné zkoumání Vulgáty.4

Tato práce má tři hlavní kapitoly – v první z nich bude představen Jeroným ze Stridonu,

jeden z církevních otců, který je autorem překladu většiny knih latinské Bible Vulgáty.

V další kapitole bude pojednáno o gramatickém tvaru, který je předmětem zájmu této

práce – tedy o infinitivu absolutním. Největší prostor bude samozřejmě věnován konstrukci

infinitivu absolutního a finitního tvaru slovesa.

V poslední kapitole bude popsán způsob, jak jsem postupovala při získání dat a při jejich

klasifikaci, dále budou získaná data klasifikována a popsána. Nakonec se budu zabývat otázkou,

jak se vyvíjí Jeronýmův způsob překladu infinitivní konstrukce v čase.

1 Everson, 2012 a 2014.
2 Tov, 1999, odkazuje na studii G. R. Hauschilda z roku 1893 „Die Verbindung finiter und infiniter

Verbalformen desselben Stammes“, která je sice dostupná online, ale bohužel jí nejsem schopná porozumět a

nemohu ji tedy brát v potaz. Kromě této studie a několika poznámek v Platerovi a Whiteovi, 1926, jsem našla

zmínku o latinském překladu infinitivu absolutního u Pinkstera, 2015, v pasáži věnované kognátnímu ablativu, u

Garcíí de la Fuente, 1981, v článku věnovaném vlivu hebrejštiny na biblickou latinu a v článku Rosén, 1996,

který se zabývá etymologickou figurou v latině. Všichni v podstatě uvádějí, že etymologická figura v ablativu je

častým způsobem překladu infinitivu absolutního.
3 Tov, 1999.
4 Později jsem narazila ještě na článek Rajji Sollamo, 2012, zkoumající řecký překlad infinitivní konstrukce

v knize Jeremjáš.
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2. Jeroným

2.1. Stručný životopis

Jeroným se narodil kolem roku 346 ve Stridonu do křesťanské rodiny. Pocházel

z dobrých poměrů, proto se mohl věnovat studiu.5 V Římě byl žákem Donata, významného

gramatika, u nějž si pravděpodobně osvojil metodologii filologické práce, kterou později

uplatnil na biblické texty.6 Kromě toho byl dobře obeznámen s dílem pohanských autorů a

naučil se i řecky.

Z Říma přesídlil do Trevíru a poté do Aquileje, kde pobýval v kroužku svých

křesťanských přátel a věnoval se studiu Bible. Kolem roku 373 odjel na východ a roku 374 se

dostal do Antiochie, odkud se po překonání nemoci, během níž se údajně zřekl pohanské četby,

uchýlil do pouště v Chalkidě a od jistého židovského konvertity se začal učit hebrejsky.7

V letech 382 až 385 Jeroným pobýval v Římě, kde si získal přízeň papeže Damasa a

také kroužku bohatých Římanek, jež vedl k askezi a studiu Písma.8

Po Damasově smrti se vrátil na východ a cestoval po svatých místech se dvěma

příznivkyněmi z Říma – Paulou a Eustochium. V roce 386 se usadili v Betlémě a založili tam

kláštery.9

Od té doby se Jeroným naplno věnoval překladům (biblickým i jiným), psaní biblických

komentářů a teoretických děl. Nadále se učil hebrejsky za pomoci jistých Židů.

Ke konci života byl téměř slepý a se čtením a psaním mu museli pomáhat mniši.

Zemřel roku 420.10

2.2. Vulgáta

2.2.1. Okolnosti vzniku

Prvotní popud k revizi latinských překladů Bible dal Jeronýmovi papež Damasus kvůli

tomu, že kolovala spousta latinských verzí, které se mezi sebou lišily (pravděpodobně

pocházely od různých překladatelů, a pokud ne, mnohými písařskými chybami a interpretacemi

5 Sparks, 2004, 510.
6 Graves, 2007, 19.
7 Sparks, 2004, 512.
8 Sparks, 2004, 514.
9 Sparks, 2004, 514.
10 Sparks, 2004, 516.
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se jejich text rozrůznil).11 Cílem tedy bylo vytvořit jednu verzi, která se měla stát oficiální a

závaznou.12

Není jasné, zda měl Jeroným zrevidovat jen Nový Zákon, či celou Bibli – snad celou,

protože kromě Evangelií zrevidoval i Žalmy (Psalterium Romanum). Jistě se ale nemělo jednat

o nový překlad.13

V době, kdy Jeroným přesídlil do Betléma, a předtím, než se rozhodl zhotovit zcela nový

překlad Starého zákona na základě hebrejského originálu, provedl revizi několika dalších knih.

Známá je především jeho druhá revize knihy Žalmů, zvaná Psalterium Gallicanum, která

dodnes představuje oficiální verzi Žalmů a jako taková je součástí Vulgáty.

V této druhé fázi revize byl Jeroným mnohem pečlivější a používal při ní hebrejský

originál a všechny řecké verze. Dochovaly se však jen zmíněné Žalmy, Job a několik předmluv,

není tedy jisté, zda Jeroným takto zrevidoval všechny knihy.14


[…]


Jr 14:19 proiciens abiecisti המאס מאסת
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Jr 15:18 facta est היו תהיה

Jr 17:24 audieritis שמע תשמעון

Jr 20:15 (quasi) gaudio laetificavit eum שמח שמחהו

Jr 22:4 facientes feceritis עשו תעשו

Jr 22:10 fletu plangite בכו בכו

Jr 23:17 dicunt אמרים אמור

Jr 23:32 nihil profuerunt הועיל לא יועילו

Jr 25:28 bibentes bibetis שתו תשתו

Jr 25:29 quasi innocentes inmunes eritis הנקה תנקה

Jr 25:30 rugiens rugiet שאג ישאג

Jr 26:8 morte morietur מות תמות

Jr 26:15 scitote et cognoscite ידע תדעו

Jr 26:19 umquid morte condemnavit eum ההמת המתהו

Jr 30:11 ut non tibi videaris innoxius נקה לא אנקך

Jr 31:18 audiens audivi שמוע שמעתי

Jr 31:20 recordabor eius זכר אזכרנו

miserans miserebor eius רחם ארחמנו

Jr 32:4 tradetur הנתן ינתן

Jr 34:3 conprehensione capieris תפש תתפש

Jr 36:16 nuntiare debemus הגיד נגיד

Jr 36:29 festinus veniet בא יבוא

Jr 37:9 euntes abibunt et recedent הלך ילכו

Jr 38:3 tradenda tradetur הנתן תנתן

Jr 38:15 non interficies me המת תמיתני

Jr 38:17 profectus exieris יצא תצא

Jr 39:18 eruens liberabo te מלט אמלטך

Jr 40:14 scito הידע תדע

Jr 42:10 quiescentes manseritis שוב תשבו

Jr 42:15 posueritis שום תשמון

Jr 42:19 scientes scietis ידע תדעו

Jr 42:22 scientes scietis ידע תדעו

Jr 44:17 facientes faciemus עשה נעשה

Jr 44:25 faciamus עשה נעשה

implestis נההקים תקימ

opere perpetrastis עשה תעשינה

Jr 44:29 vere conplebuntur קום יקומו

Jr 46:28 nec quasi innocenti parcam tibi נקה לא אנקך

Jr 48:9 floriens egredietur נצא תצא

Jr 49:12 bibentes bibent שתו ישתו

quasi innocens relinqueris נקה תנקה

bibens bibes תשתהשתה

Jr 50:34 iudicio defendet ריב יריב

Jr 51:56 reddens retribuet שלם ישלם

Jr 51:58 suffossione suffodietur ערער תתערער

Pl 1:2 plorans ploravit בכו תבכה

Pl 1:20 amaritudine plena sum מרו מריתי

Pl 3:20 memoria memor ero זכור תזכור
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Pl 3:52 venatione ceperunt me צוד צדוני

Pl 5:22 proiciens reppulisti nos מאס מאסתנו

Ez 1:3 factum est היה היה

Ez 3:18 morte morieris מות תמות

Ez 3:21 vivens vivet חיו יחיה

Ez 14:3 (numquid) interrogatus respondebo האדרש אדרש

Ez 16:4 nec sale salita המלח לא המלחת

nec involuta pannis החתל לא חתלת

Ez 17:10 siccabitur תיבש יבש

Ez 18:9 vita vivet חיה יחיה

Ez 18:13 morte morietur מות יומת

Ez 18:17 vita vivet חיה יחיה

Ez 18:19 vita vivet חיה יחיה

Ez 18:21 vita vivet חיה יחיה

Ez 18:23 (numquid) voluntatis meae est ץ אחפץהחפ

Ez 18:28 vita vivet חיה יחיה

Ez 20:32 (neque) fiet היו לא תהיה

Ez 25:12 peccavitque delinquens יאשמו אשום

Ez 28:9 (numquid) dicens loqueris האמר תאמר

Ez 31:11 faciens faciet עשו יעשה

Ez 33:8 morte morieris מות תמות

Ez 33:13 vita vivat החיה יחי

Ez 33:14 morte morieris מות תמות

Ez 33:15 vita vivet חיו יחיה

Ez 33:16 vita vivet חיו יחיה

Ez 44:20 tondentes adtondent כסום יכסמו

Da 10:3 (neque) unguento unctus סוך לא סכתי

Da 11:10 veniet properans בא בוא

Da 11:13 veniet properans יבוא בוא

Oz 1:2 fornicans fornicabitur זנה תזנה

Oz 1:6 oblivione obliviscar נשא אשא

Oz 4:18 fornicatione fornicati sunt הזנה הזנו

Oz 10:15 (sicuti mane) transit pertransiit נדמה נדמה

Jl 1:7 nudans spoliavit חשף חשפה

Jl 2:26 Comedetis vescentes אכלתם אכול

Am 3:5 ceperit לכוד לא ילכוד

Am 5:5 captiva ducetur גלה יגלה

Am 7:11 captivus migrabit גלה יגלה

Am 7:17 captivus migrabit גלה יגלה

Am 9:8 conterens (non) conteram לא השמיד אשמיד

Mi 1:10 lacrimis ne ploretis בכו אל תבכו

Mi 2:4 depopulatione vastati sumus שדוד נשדנו

Mi 2:12 congregatione congregabo אסף אאסף

in unum conducam קבץ אקבץ

Na 1:3 mundans non faciet innocentem נקה לא ינקה

Na 3:13 adapertione pandentur פתוח נפתחו

Abk 2:3 veniens veniet בא יבא
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Sf 1:2 congregans congregabo אסף אסף

Za 6:15 auditu audieritis שמוע תשמעון

Za 7:5 (numquid) ieiunium ieiunastis הצום צמתני

Za 8:21 eamus נלכה הלוך

Za 11:17 ariditate siccabitur יבוש תיבש

tenebrescens obscurabitur כהה תכהה

Za 12:3 concisione lacerabuntur שרוט ישרטו