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Předložená bakalářská práce představuje velmi zajímavou a zdařilou studii významného rysu

jazyka překladů hebrejského originálu Starého zákona do latiny, který vznikl nutností vyřešit

problém vystižení vazby hebrejského infinitivu absolutního. Překladatelé Starého zákona do

latiny tuto vazbu, vymykající se syntaktickému systému klasických jazyků, často velmi věrně

napodobovali a i tím vzdálili úzus latinských překladů bible od klasického i předkřesťanského

vulgárně latinského stylu. Spolu s jejich úsilím o vystižení jiných syntaktických specifik

hebrejštiny (otázka transpozice kategorie slovesného času při přechodu z hebrejštiny do

klasických jazyků, časté personifikace a jiné způsoby vyjadřování abstraktních pojmů atd.)

přispěly i převody vazby hebrejského infinitivu absolutního ke vzniku specifického

jazykového útvaru biblických překladů do latiny, který díky svrchované autoritě biblického

textu silně ovlivňoval i původní literární díla antických i středověkých křesťanských

spisovatelů až do zrodu fenoménu evropské renesance 14.–15. století.

Jak autorka udává, otázka reflektování hebrejského infinitivu absolutního (dále IA)

v latinských překladech SZ dosud nebyla samostatně zpracována a již její volbu tohoto tématu

pro bakalářskou práci je proto nutno hodnotit velmi pozitivně. Vzhledem k výše řečenému

autorka přispěla k poznání důležitého jevu antické křesťanské, ale i středověké latiny, čímž

rozhodně přesáhla požadavky obecně kladené na útvar bakalářské práce.

Z formálního hlediska je práce vypracována velmi kvalitně, vykazuje jen nepatrné množství

překlepů a aparát citací a bibliografických odkazů vyžaduje jen minimum připomínek (viz

dále). Spěch patrně nutný pro dokončení práce v daném termínu vedl k některým ne zcela

jasným formulacím, které jsou věcně pochopitelné, čtenář práce by však od autorky očekával

přesnější vyjadřování. Na několik těchto případů bude upozorněno v dalším textu posudku.

V úvodu práce odkazuje autorka k již existující literatuře o převodech vazby IA v řeckém

překladu Septuaginty a uvádí, že pro ni byla při volbě a zpracování tématu její bakalářské

práce inspirací, aby zaplnila svým rozborem mezeru, kterou v tomto ohledu vykazuje

biblistika latinská (autorka uvádí jen jednu speciální latinistickou studii k danému tématu,

která však pro ni byla jako německy psaná nedostupná, a několik zmínek v syntetických

pracích – viz pozn. 2).

Práce nezpracovává všechny dochované antické latinské biblické překlady, ale zabývá se

pouze poslední fází překladatelské činnosti Jeronýma ze Stridónu, při níž Jeroným

pravděpodobně v letech 390–405 revidoval své starší překlady všech knih Starého zákona,

tentokrát nikoli pouze s přihlédnutím k hebrejskému textu na základě Septuaginty, ale poprvé

na základě hebrejského textu. Ponechává tedy stranou zachovaný překlad Žalmů z první fáze

Jeronýmovy překladatelské práce, tzv. Psalterium Romanum, i druhou verzi jeho překladu

žaltáře, tzv. Psalterium Gallicanum, který zůstal jako jediný Jeronýmův překlad druhé fáze

práce na překladu SZ součástí Vulgáty a jako základní pilíř západní křesťanské liturgie

hluboce ovlivnil latinskou kulturu středověku. Tím spíše autorka ponechává stranou latinské

překlady předjeronýmovské, shrnované pod současný termín Vetus Latina (versio). Toto

rozhodnutí bylo ovšem na úrovni bakalářské práce plně oprávněné. Na okraj poznamenávám,

že pro Jeronýmův překlad žaltáře z třetí redakce, který autorka zpracovává, by mohla používat

ustálený název Psalterium iuxta Hebraeos, čímž by zamezila některým nejasnostem,

například na straně 9 před pozn. 16 a v pozn. 46.

První kapitolu práce věnuje autorka osobnosti Jeronýma ze Stridónu a shrnuje o něm vše

podstatné k tématu práce, a to ve chvályhodné stručnosti. Připomínám jen, že nebylo třeba

zdůrazňovat Jeronýmovu znalost řečtiny jako jeho mimořádnou kvalifikaci (str. 8) – praktická

latinsko-řecká bilingvnost byla v Jeronýmově generaci a i o půl století později ještě

charakteristická a samozřejmá u všech západořímských literátů. Drobný omyl stojí na str. 9 ve

druhém odstavci – Psalterium Gallicanum, již „dodnes“ nepředstavuje oficiální verzi Žalmů

biblického textu katolické církve (u protestantských církví jí nebylo nikdy), bylo nahrazeno

novým kompletním překladem Bible z původních biblických jazyků do latiny z rozhodnutí

2. Vatikánského koncilu, tzv. Neovulgátou.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá Jeronýmem jako překladatelem Bible a otázkou jeho

hebraistické kvalifikace. Ve spektru názorů odborné literatury se myslím oprávněné přiklání

k tradičnímu postoji, že Jeroným před prací na třetí redakci svého překladu SZ hebrejštinu na

potřebné úrovni zvládl, a odmítá radikální zpochybňování tohoto faktu z poslední doby

(P. Nautin – není uveden v souhrnné bibliografii, je citován sekundárně). V této kapitole je

předeslán závěr odborné literatury, dokládající, že Jeronýmův překlad SZ se vyvíjel od

doslovnosti k podstatné a tvůrčí volnosti. Tento závěr ovšem předpokládá a a současně

podporuje znalost periodizace Jeronýmových překladů, jak je odvozena především

z Jeronýmových předmluv k jednotlivým biblickým knihám (Prologus galeatus). Tuto

posloupnost autorka cituje (str. 9–10) jako prokázanou, s jediným problémem, zda knihy S,

1K, 2K předcházely nebo následovaly knihy Proroků a Žalmy. Pořadí překladů ostatních

dobře odpovídá logickému vývoji Jeronýmovy metody překladu od doslovné k volné, jak byl

v odborné literatuře doložen na několika syntaktických a lexikálních jevech Jeronýmovy

biblické latiny. Autorka si klade za cíl ověřit tyto závěry rozborem distribuce různých

způsobů Jeronýmova překladu hebrejské vazby IA.

V další kapitole autorka zdařile resumuje jednotlivé typy vazby hebrejského AI. Autorka zde

projevuje spolehlivou znalost různých zpracování gramatiky hebrejštiny a charakterizuje

shody a rozdíly v přístupech různých autorů. V této části práce se objevuje několik míst,

v nichž se spěch autorky nebo její zatím ještě menší formulační zkušenost projevily v určité

(byť nikoli fatální) nejasnosti definic. Na str. 12 je alespoň pro nehebraistu nejasné, jak

„nominální funkce“ AI může zahrnovat realizaci přísudku věty, a pokud ano, proč je

označována jako „nominální“. V posledním odstavci této strany patrně mělo stát, že „Za

nejčastější případ nominální funkce je označována konstrukce infinitivu absolutního a

finitního tvaru stejného slovesného kmene / kořene“.

V další části práce autorka podává klasifikaci různých překladatelských řešení vystižení

hebrejského AI v Jeronýmových překladech. Pro hlavní účel své práce, totiž postižení vývoje

Jeronýmova překladatelského stylu na materiálu AI, charakterizuje tato řešení buď jako

„hebraizující“, nebo „nehebraizující“, tedy buď doslovnější, nebo volnější povahy. Tato část

práce je velmi cenná, autorka v ní projevuje dobrou a přesvědčivou schopnost klasifikace

materiálu a rozhodování v nejednoznačných případech. Na str. 22 autorka zdůrazňuje, že

latinské slovo mors nemá samo o sobě význam „trest smrti“ a že je tedy překvapivé, že jej

Jeroným pro tento hebrejský význam velmi často používá. Mohla explicitně uvést, že řecké

slovo θάνατος má tento význam již počínaje Hérodotem a velmi často u attických a

atticistických autorů, a proto jej mohla zcela ústrojně převzít Septuaginta pro překlad

frekventované hebrejské vazby „mot + FT“. Tento vliv Septuaginty mohl zůstat pro Jeronýma

určující i ve třetí verzi jeho překladů poté, co v první a druhé verzi pro něj Septuaginta byla

primárním zdrojovým textem.

Po této důkladné, ale rozsah práce nezneužívající teoretické přípravě východiska statistické

analýzy Jeronýmova překladu přechází autorka k těžišti své práce. Pomocí databáze

biblických textů Bible Works a s pokročilým využitím jejích specializovaných nástrojů pro

hledání konkrétních gramatických kategorií hebrejštiny (mimo jiné) vyhledala výskyty vazby

IA v hebrejském textu SZ. Jistě s uspokojením konstatuje, že až po ukončení této práce

nalezla v odborné literatuře přehled všech těchto vazeb již provedený a že jí samotné unikly

pouze čtyři případy z celkového počtu 475. To rozhodně svědčí o její schopnosti ovládnout

moderní informační zdroje v oblasti filologie starých jazyků. Bylo by zajímavé vědět, jak

autorka získala k databázi Bible Works přístup? Používala soukromě získanou instalaci nebo

instalaci na některém specializovaném serveru (např. brněnský Litterae ante Portas)? Tato

citace v práci chybí, což je citelné nedopatření.

Výsledky rešerše autorky plně odpovídají v odborné literatuře již uveřejněnému a výše

citovanému názoru na periodizaci třetí fáze Jeronýmových biblických překladů v tom, že

překlady pokládané za rané výrazně převyšují doslovností neboli „hebraičností“ překladu

konstrukce IA překlady považované na základě jiných kritérií za pozdější a tedy

překladatelskou technikou a nabytou praxí pokročilejší. Významné i v kontextu veškeré

citované odborné literatury je, že autorčiny výsledky podporují teorii, že knihy Proroků a

Žalmů přeložil Jeroným jako první a nikoli až po knihách S, Kr a Jb.

Na závěr práce umístila autorka seznam všech vyhledaných a analyzovaných vazeb IA

v hebrejském textu, tentokrát i v originálním hebrejském zápisu (jinak práce používá pouze

transkripci hebrejštiny do latinky, což je vzhledem k latinistickému zaměření práce plně na

místě).

Méně významné připomínky:

- na str. 7 je nejasný údaj „Bible 21“ (čtvrtá řádka první strany úvodu)

- nespisovné tvary 3.os.pl. českých sloves: „nesouvisí“ na str. 3, „připouští“ na str. 14

- je třeba nerozdělovat zkratky bibl. knih; jen jediný případ: „2 S 20,18“, str. 24

- záhlaví sloupců v klíčové tabulce na str. 29 jsou nejasná, byť dešifrovatelná;
nejproblematičtější je záhlaví „Syn“ ve smyslu „Tvary dvou synonymních sloves“;
chápu autorčiny potíže s místem vzhledem k šířce stránky, ale přesto považuji řešení
záhlaví této tabulky za nedomyšlené, i když si čtenář může pomoci klasifikací
jednotlivých typů AI na str. 18–29.

- bylo by žádoucí, aby v celkové bibliografii byla u sborníků uváděna paginace pro
všechny citované články, nikoli jen výběrově

- bibliografická položka „Joüon, Paul. 1991“ formálně neodpovídá normě jinak autorkou
přesně dodržované

- práce citovaná „Kedar–Kopfstein“ v pozn 73 (bez dalších údajů) se neobjevuje
v celkové bibliografii

Doporučení:

Pro případ dalšího rozpracování této bakalářské práce nebo její publikaci doporučuji:

- ještě jednou projít celý její text a zpřesnit některé chvatné, byť správné formulace;
některé příklady uvádí tento posudek

- podrobněji se zmínit o výsledcích rozboru problematiky překladu hebrejského IA
v Septuagintě na základě odborné literatury, kterou autorka cituje

- doplnit rozbor první a druhé verze Jeronýmova překladu Žalmů (Psalterium Romanum,
Psalterium Gallicanum; možná v samostatné podkapitole?) neboť především druhý
z nich hluboce ovlivnil latinskou literaturu celého středověku; i kdyby výsledkem
tohoto rozboru bylo jen zjištění, že první a druhá verze Jeronýmova žaltáře se
v překladu hebrejského IA`úzce přimyká k Septuagintě, bylo by to zajímavé obohacení
autorčiny práce

- pro Vetus Latina byla již tato práce provedena (Everton?), ale bylo by užitečné její
výsledky rovněž shrnout

Závěr

Posuzovanou bakalářskou práci považuji za vynikající a v žánru bakalářských prací za

výjimečnou. Bez jakýchkoli pochybností navrhuji její hodnocení stupněm Výborně.
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